1

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR 2023 /2º SEMESTRE

1º RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE INSCRIÇÃO

EDITAL 010/2023

GRADUAÇÃO EM MEDICINA

Recomenda-se a leitura de todo o Edital antes de realizar a inscrição

O Centro Universitário UniFUNCESI, instituição de ensino mantida pela Fundação Comunitária de Ensino Superior

de Itabira (FUNCESI), em Itabira, Estado de Minas Gerais, torna público, consoante dispõe a Lei n.º 9.394, de

20/12/1996, a 1ª Retificação ao Edital referente as inscrições destinadas ao Processo Seletivo Vestibular

2023/2º Semestre para o curso de graduação presencial em Medicina.

►www.funcesi.br

CRONOGRAMA

ONDE LÊ-SE:

Período de inscrição e solicitação de condição especial para realização da prova: De 20h do dia 26/05/2023

até às 17h do dia 07/06/2023.

LEIA-SE:

Período de inscrição e solicitação de condição especial para realização da prova: De 20h do dia 26/05/2023

até às 23h59min do dia 07/06/2023.

2. DAS INSCRIÇÕES

ONDE LÊ-SE:

2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet no período de 17h do dia 26 de maio de 2023

até às 17h do dia 07 de junho de 2023.

LEIA-SE:

2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet no período de 17h do dia 26 de maio de 2023

até às 23h59min do dia 07 de junho de 2023.

3. DA CONDIÇÃO ESPECIAL PARA REALIZAÇÃO DA PROVA

ONDE LÊ-SE:

3.1. O candidato que necessitar de condições especiais para a realização da prova deverá formalizar a

solicitação da condição especial no requerimento de inscrição, por meio do Portal do Candidato,

impreterivelmente, até às 17h do último dia de inscrição previsto no CRONOGRAMA deste Edital, anexando,

obrigatoriamente, cópia do laudo médico emitido por um especialista na área, comprovando a necessidade

especial, contendo, obrigatoriamente:

DocuSign Envelope ID: 211FA986-0468-4963-9729-7BBBA3929DB0

https://www4.funcesi.br/web/

2

LEIA-SE:

3.1. O candidato que necessitar de condições especiais para a realização da prova deverá formalizar a

solicitação da condição especial no requerimento de inscrição, por meio do Portal do Candidato,

impreterivelmente, até às 23h59min do último dia de inscrição previsto no CRONOGRAMA deste Edital,

anexando, obrigatoriamente, cópia do laudo médico emitido por um especialista na área, comprovando a

necessidade especial, contendo, obrigatoriamente:

ONDE LÊ-SE:

3.7. O candidato que necessitar de mobiliário especial ou outras condições não especificadas deverá realizar

a solicitação de condição especial no requerimento de inscrição, por meio do Portal do Candidato,

impreterivelmente, até às 17h do último dia de inscrição previsto no CRONOGRAMA deste Edital, descrevendo o

motivo da solicitação, bem como informando o suporte adequado e necessário para a realização da prova.

LEIA-SE:

3.7. O candidato que necessitar de mobiliário especial ou outras condições não especificadas deverá realizar

a solicitação de condição especial no requerimento de inscrição, por meio do Portal do Candidato,

impreterivelmente, até às 23h59min do último dia de inscrição previsto no CRONOGRAMA deste Edital,

descrevendo o motivo da solicitação, bem como informando o suporte adequado e necessário para a realização

da prova.

ONDE LÊ-SE:

3.9. Por motivo de segurança do Processo Seletivo e da submissão dos candidatos a detectores de metais,

aqueles que porventura façam uso de marca-passo, pinos cirúrgicos ou outros instrumentos metálicos, ou ainda,

os candidatos com deficiência auditiva que utilizam aparelho auricular ou outros aparelhos diversos por motivo

de saúde, tais como medidor de glicemia, sondas etc., deverão indicar tal condição no requerimento de inscrição,

impreterivelmente, até às 17h do último dia de inscrição previsto no CRONOGRAMA deste Edital.

LEIA-SE:

3.9. Por motivo de segurança do Processo Seletivo e da submissão dos candidatos a detectores de metais,

aqueles que porventura façam uso de marca-passo, pinos cirúrgicos ou outros instrumentos metálicos, ou ainda,

os candidatos com deficiência auditiva que utilizam aparelho auricular ou outros aparelhos diversos por motivo

de saúde, tais como medidor de glicemia, sondas etc., deverão indicar tal condição no requerimento de inscrição,

impreterivelmente, até às 23h59min do último dia de inscrição previsto no CRONOGRAMA deste Edital.

Itabira, 06 de junho de 2023.

MAURÍCIO GUIMARÃES MENDES

Presidente da Funcesi

FLÁVIA MARTINS GUERRA PANTUZA

Reitora do UniFUNCESI

DocuSign Envelope ID: 211FA986-0468-4963-9729-7BBBA3929DB0

	Recomenda-se a leitura de todo o Edital antes de realizar a inscrição

		2023-06-07T05:40:29-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com